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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pojmem green management a jejím cílem je zjistit, do jaké

míry je tento pojem známý v České republice. V první části práce obsahuje teoretická

východiska, která se zaměřují na green management a jeho vymezení, green

management ubytovacích zařízení, ekoznačení a certifikace, green management v

České republice a v neposlední řadě i na přínosy green managementu. Součástí práce

je zároveň kvantitativní výzkum, který byl proveden na vymezeném vzorku lidí. Na

základě výzkumu jsou dále vypracovány předběžné závěry, které lze použít pro

marketingové účely se zaměřením na green management.
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1. Úvod

Ve 21. století dochází k neustálému a rapidnímu rozvoji cestovního ruchu. V současné

době je globální ekologická krize stále aktuálnějším tématem, a proto péče o životní

prostředí patří mezi nejzásadnější celosvětové problémy. Z důvodu početného

množství ubytovacích zařízení v destinacích cestovního ruchu lze tvrdit, že sektor

hotelnictví má negativní vliv na životní prostředí v celosvětovém měřítku. Dnes se

čím dál tím více podniků, nejen v oblasti cestovního ruchu, snaží zaměřit na omezení

a snižování dopadů svých aktivit na životní prostředí, jehož kvalita a čistota patří

právě mezi hlavní faktory, které mohou zásadně ovlivnit rozhodnutí potenciálních

zákazníků o návštěvě dané destinace.

V České republice jsou zelené hotely dosud začínající trend, který se ale neustále

vyvíjí a rozšiřuje. V zahraničí je tento typ hotelů naopak zastoupen v hojnějším počtu.

Lze pozorovat, že v České republice zájem o ochranu životního prostředí postupně

narůstá, ať už v případě hoteliérů nebo i u jejich zákazníků. Nicméně se jedná stále o

příliš nízký počet těch, kteří jsou ochotni pro změnu nepříznivého stavu něco dělat.

Dnešní společnost si totiž stále neuvědomuje možnosti ubytování v zařízeních, které

šetří životní prostředí a zároveň nabízejí vysokou kvalitu komfortu a pohodlí pro

trávení volného času nebo služebních cest.

Při zavedení green managementu do podniku je důležité, aby ho přijali nejen

zákazníci, ale i samotní zaměstnanci a vedení podniku. Pokud je takové zavedení

úspěšné, mohou tak přilákat více potenciálních zákazníků, kteří berou ohled na

zhoršující se životní prostředí, a stejně tak své zákazníky v tomto trendu určitým

způsobem nasměrovat pro další cestování.

Tato práce se v první části zabývá teoretickými východisky, jako jsou green

management a jeho vymezení, dále green managementem ubytovacích zařízení,

certifikací a v poslední podkapitole je zmíněn green management na území České

republiky.

Součástí práce je praktická část, která se zaměřuje na kvantitativní výzkum. V tomto

případě byla zvolena metoda dotazníkového šetření na vymezeném vzorku osob.

Částečně se práce věnuje i analýze zahraničních studií řady autorů. Na základě

výzkumu jsou vypracovány výsledky a dále jejich zhodnocení.
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Důvodem výběru tématu je autorova záliba v trendu green managementu, a stejně tak

i snaha o rozšíření povědomí o tomto pojmu v České republice, kde tato problematika

dosud ještě není v takové míře rozšířena.

2. Literární rešerše

Práce částečně čerpá z odborné literatury v českém jazyce. Nicméně se jedná o

poměrně nové téma, a proto jsou využívány i zahraniční a elektronické zdroje.

Mezi hlavní zdroje k popisu green managementu pro teoretická východiska

bakalářské práce patří zejména Výkladový slovník cestovního ruchu (Zelenka a

Pásková, 2012). Bylo čerpáno z publikace Moderní řízení hotelového provozu

(Beránek, 2013), kde je vhodně popsána problematika ekoznačení. Dále byla k práci

z tištěné literatury využita publikace Moderní hotelový management: nové trendy a

metody v řízení hotelů, aktualizované informace o hotelovém provozu a jeho organizaci,

optimalizace provozu s ohledem na ekologii a etiku, praktické příklady a fotografická

příloha (Křížek a Neufus, 2014). Za zmínku stojí i kniha Management kvality a

environmentu: učební text vedlejší specializace management kvality, environmentu,

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (Veber, 2002). K doplnění teoretické části

přinesly spoustu přínosných informací i internetové zdroje.

3. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této práce je zjistit, do jaké míry je pojem green management známý

v České republice. Společně s hlavním cílem práce byly stanoveny i další dílčí cíle,

tedy zda turisty zajímá problematika green managementu a životního prostředí a

konečně zdali potenciální zákazníci při výběru hotelu zohledňují zaměření hotelu na

green management jako jednu z priorit pro ubytování v daném hotelu. Na základě

teoretické analýzy pojmu práce dále zkoumá, v jakých oblastech je green

management přínosný.

K dosažení stanovených cílů byl zvolen kvantitativní výzkum a v jeho rámci nejčastěji

používaná metoda sběru informací – dotazníkové šetření. Cílená skupina

dotazovaných je laická veřejnost, přesněji potenciální zákazníci neboli turisté.

K výzkumu bylo využito mnohých zahraničních studií a jejich další analýze a

interpretaci.
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K úspěšnému splnění cílů této bakalářské práce byly stanoveny následující výzkumné

otázky.

Výzkumné otázky

1) Jaký je podíl potenciálních zákazníků, kteří znají pojem green management?

2) Jaké procento turistů zohledňuje zaměření na green management jako jednu

z hlavních priorit při výběru ubytovacího zařízení?

3) Jaký je podíl zákazníků, kteří se zajímají o problematiku green managementu a

životního prostředí?

4) V čem je green management přínosný?

Metodou dotazníkového šetření budou hledány odpovědi k otázkám číslo 1, 2 a 3.

Výsledky lze v budoucnu využít například pro marketingové účely se zaměřením na

green management.

Na základě teoretické analýzy pojmu green management bude práce hledat odpovědi

k otázce číslo 4. K této problematice je využíváno především studií oficiálních

dokumentů a publikací, výzkumů a zahraničních studií.

Blíže bude metodika zpracování práce popsána v kapitole metodologického výzkumu.
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4. Teoretická východiska

4.1 Vymezení pojmu green management

Podle Výkladového slovníku cestovního ruchu lze pojem green management neboli

také zelený management, definovat jako filozofii, technologii a metodiku používanou

při řízení hotelu s hlavním záměrem optimalizovat vliv hotelového provozu na životní

prostředí (Zelenka a Pásková, 2012). Cílem má být propojení ekologie, lidského

povědomí i ekonomiky a vytvořit tak nedílnou součást filozofie a vedení podniku

(Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2012).

V posledních letech dochází k neustálému a rychlému růstu celosvětové ekonomiky a

zároveň s ní i úrovně kvality života. Za tuto dobu se problematika ochrany životního

prostředí teprve dostávala do povědomí lidí. Proto je k dosažení vyšší úrovně

životních podmínek nutné začít s ochranou životního prostředí.

V dnešní době se Země potýká s neustálým znečišťováním ze všech druhů průmyslů,

což má dopad na životní prostředí a způsobuje tak mnoho environmentálních

problémů. Přestože lze hovořit o ekonomickému růstu a s ním i právě

spojeném rozvoji cestovního ruchu, dochází k němu na úkor znečišťování a

negativních dopadů na životní prostředí. Příkladem může být v globálním měřítku i

rychlost spotřeby energie z neobnovitelných zdrojů. V sektoru služeb je jedním

z největších spotřebitelů energie a zemských zdrojů hotelový průmysl (Tzb-info.cz,

2012), který hraje důležitou roli v rámci vývoje cestovního ruchu, a právě z toho

důvodu došlo ke vzniku green managementu. V případě úspěšné realizace green

managementu dochází nejen ke snižování negativních dopadů na životní prostředí,

ale zároveň i k zefektivnění nákladů, které ubytovací zařízení musejí vynakládat

(Chen a Chen, 2012). Nejvíce se tato opatření zavádějí v oblasti energie, vody nebo

například i spotřebního materiálu. Dle výzkumů z posledních let lze pozorovat úsporu

energie až v řádech desítek procent (Křížek a Neufus, 2014).

Kromě úspory spotřeby energie a vody může mít green management další výhody.

K nim patří například i dobrá image hotelu. V posledních letech začínají růst nároky

hotelových zákazníků a mimo klasické faktory, jakými jsou poloha a cena, se zajímají i

o dopady na životní prostředí, zdravý životní styl atp. Z toho důvodu postupně

narůstá poptávka těchto faktorů a pro hotely je důležité, aby byly schopné nabízet

[…]


zkoumaného souboru téměř 37 % respondentů, pro které je ekologická šetrnost

hotelu v průměru na 3. místě z faktorů ovlivňujících výběr ubytování. V konečném

případě se při zvážení výsledků otázky č. 8 dotazníkového šetření bude skutečný

podíl přibližovat zhruba třetině dotazovaných.

Výzkumná otázka č. 3: Jaký je podíl zákazníků, kteří se zajímají o problematiku

green managementu a životního prostředí?

Na základě kvantitativního výzkumu lze předpokládat, že téměř 90 % dotazovaných

se zajímá o problematiku životního prostřední a green managementu. Je možné

vycházet z otázky č. 12 dotazníkového šetření, kde 88 % respondentů uvedlo, že se

zajímají o problémy spojené se znečišťováním životního prostředí. V následující

otázce dalších 95 % dotazovaných uvedlo, že třídí odpad. Při ubytování mimo domov

se v průměru 75 % respondentů chová ekologicky šetrně a více než 97 % vnímá

ekologickou hrozbu jako globální problém.

Ve výsledcích se odráží zájem více než 75 % respondentů o ochranu životního

prostředí, ať už se jedná o základní kroky jako třídění odpadu nebo šetření energií a

vody. Je důležité si uvědomit, že každý jedinec může k ochraně životního prostředí

přispět a pomoci.

Výzkumná otázka č. 4: V čem je green management přínosný?

Mimo snižování dopadů na životní prostředí lze přínosy green managementu

podle výzkumů zahraničních empirických studií rozdělit do několika oblastí. Řada

autorů výzkumů zmiňuje jako jednu z těchto oblastí ekonomické přínosy a s tím

spojené snižování nákladů a zvyšování výnosů. Druhou oblastí přínosů je zlepšení

image podniku, což ve výsledku má pozitivní vliv na spotřebitele, a i navazování

nových obchodních partnerství. Mezi další přínosy patří soulad s legislativou. Autoři

(např. Veber a kol., 2006; Smolík a Polách, 2007; Morrow a Rondinelli, 2002) uvádí, že

při implementaci prvků green managementu dochází ke zlepšení dodržování

legislativních požadavků, a dále se i zvyšuje připravenost podniků na případné

legislativní změny. Environmentální přínosy patří mezi další oblast přínosů green

managementu. Zavedením systémů environmentálního řízení řada studií pozoruje
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pozitivní vliv na environmentální výkonnost podniku. Předposlední oblastí přínosů je

zlepšení kontroly a řízení podniku. Zahraniční studie (Gimenéz a kol., 2003)

poukazuje na skutečnost, že zavedení EMS do podniku napomáhá lepšímu

monitoringu všech aktivit a dosahuje tak zlepšení v oblasti kontroly a řízení. Zároveň

tak i pozitivně ovlivňuje konkurenceschopnost podniku. V neposlední řadě lze

pozorovat přínosy i v oblasti environmentálního uvědomění zaměstnanců podniku.

Správná implementace EMS má pozitivní vliv na chování zaměstnanců i mimo jejich

pracovní prostředí.
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8. Závěr

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním pojmu green management a povědomí o

daném pojmu na území České republiky. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry je

pojem v České republice známý a jaké jsou jeho přínosy.

Teoretická část bakalářské práce nejprve charakterizuje pojem green management a

popisuje jeho součásti. Zabývá se green managementem ubytovacích zařízení a dále i

eco-labellingem a certifikací podniků. Okrajově je popsán green management v České

republice a v poslední kapitole se práce věnuje přínosům green managementu.

Praktická část se zaměřuje na samotný kvantitativní výzkum, který pomocí metody

dotazníkového šetření hledá odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Z dotazníkového šetření, které proběhlo v červnu roku 2019, bylo vypozorováno, že

přibližně 30 % respondentů pojem green management zná a téměř další třetina si

green management spojuje s ochranou životního prostředí, tedy má o pojmu jistou

představu. O něco větší procentuální zastoupení dotazovaných, necelých 40 %,

zvažuje ekologickou šetrnost ubytovacího zařízení při výběru ubytování. Valná

většina respondentů, téměř 90 %, se o problematiku green managementu a ochranu

životního prostředí do jisté míry zajímá.

Na základě analýzy a interpretace mnoha zahraničních studií (např. Sebhatu a

Enquist, 2007; Rondinelli a Vastag, 2000; Lucas a Wilson, 2008; Madu, 2005; Gimenéz

a kol., 2003) byly vyvozeny přínosy green managementu v několika různých

oblastech. Jedná se především o ekonomické a environmentální přínosy, dále i

zlepšení image podniku a zvýšení ekologického uvědomění zaměstnanců, zlepšení

kontroly a řízení podniku a v neposlední řadě i soulad s legislativou.

Z praktické části lze vyvodit, že pojem green management v České republice není

dosud příliš známý. Přestože se povědomí o green managementu v České republice

zvyšuje, v porovnání se zahraničím je Česká republika v rámci ekologického

uvědomění spíše průměrnou zemí, což lze vypozorovat i na samotném počtu

například ubytovacích zařízení s ekologickou certifikací. V závěru lze vyvodit, že při

zvyšování ekologického vědomí se zájem o vliv negativních dopadů na životní

prostředí bude také zvyšovat, ať už na straně spotřebitelů nebo i na straně samotných

podniků.
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Výzkumné šetření nalezlo odpovědi na dílčí cíle, a tím i na hlavní cíl bakalářské práce.

Práce může být námětem a inspirací například pro marketingové účely ke zvyšování

povědomí o pojmu green management na straně spotřebitelů i podniků samotných.

S ohledem na zjištěné přínosy uplatňování green managementu, mohou dále výsledky

práce sloužit k motivaci podniků zavádět systémy environmentálního řízení do svého

provozu.
