## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Miroslav Kotmel

**Název práce:** Green management

**Autor posudku:** Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry je pojem green management známý v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 1 %, po prohlédnutí podrobností antiplagiátorské kontroly nebylo zjištěno žádné zásadní pochybení. Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

### Dílejší připomínky a náměty:

Autor si zvolil a nechal odsouhlasit vlastní téma – green management (GM), které nebylo v nabídce, což je plně v souladu s tím, že působí jako zralá osobnost, která dokáže přemýšlet a pracovat samostatně.

GM se zdá být možným tématem budoucnosti, neboť šetrnost ve spotřebě vody a energie je, i s ohledem na změny klimatu, zcela zásadní. Proto je autorův výběr tématu výborný. Ohledně české zkušenosti s GM, se autor mohl pokusit oslovit co nejvíce odborníků na tuto oblast v ČR (např. vybrané osoby z těch „českých“ hotelů, které GM již uplatňují.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V teoretické části autor prostřednictvím odkazů k odborné literatuře vysvětluje pojem GM, historii tohoto přístupu, různé certifikace, včetně ISO, a přínosy GM. Dále autor přibližuje green management v ČR, kde – zdá se, GM příliš nevzkvétá. Toto autor zdůvodňuje zejména vysokou nákladností.

V praktické části autor využívá zejména dotazníkového šetření (121 respondentů, resp. 117 použitelných dotazníků). Mezi respondenty je polovina mezi 20. a 30. rokem života (dotazník byl distribuován prostřednictvím internetu).

Výsledky naznačují, že více Čechů pojem GM nezná (40 %) než zná (30 %). Na druhou stranu cca 75 % respondentů má zájem na ochraně ŽP, což může být pro rozvoj GM v ČR dobré.

Autor zodpověděl VO a dosáhl hlavního cíle své BP.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Je podle Vás třeba, aby zejména **zákazníci** hotelových zařízení měli dobré povědomí o GM? Proč (ne)?
2. Pokud se propagace GM má stát v budoucnu součástí každého podniku (hotely, CK), jak píšete na str. 43-44, jakým způsobem by se to mělo odehrávat?
3. Jaké trendy se dají očekávat v uplatňování GM v České republice?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 9. září 2019**

---

**podpis**